•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA
ESTADO DO ESP1RITO SANTO

LEI Nº 463 de 01 de Julho de 1991.

ALTERA O PLANO PLURIANUAL DO MUNI­

CfPIO DE PidMA APROVADO PE~ LEI

430 DE 29 DE OUTUBRO DE 1990.

O Prefeito Municipal de PiÚma:

Faço saber que a Câmara Municipal de Piúrna aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. lQ - Ficam substituídos os anexos constantes na Lei

430 de 29 de Outubro de 1990, pelos que seguem e fazem parte da presente.

Art. 2º - Permanecem inalteradas todos os demais artigos

da Lei 430 de 29 de Outubro de 1990 que até o presente não sofreram alte­

rações ou modificações.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica -

ção, revogadas as disposições em contr~rio.

PiÚma-ES, 01 de Julho de 1991.

sJ?~
PREFEITO MUNICIPAL

"CIDADE DAS CONCHAS"

OBJE TIV OS

Adequar e proporcionar maior eficiência
os serviços públicos

-~Modernizar a máquina administrativa, no
sentido de aumentar a produtividade

Reciclagem e capacitação técnico profis­
sional dos servidores municipais

- Diminuição do volume da dívida ativa

- Amortização da Dívida Interna

Aumentar a arrecadação

- - ···- - - ·- ·--· - -~--· -----

~3TADO DO ESPiRiTO SA~ 'l' O

E FINANÇAS

:\l ... ""l f" f'
! ·~ ~ ~ ... -~ ~ :' A ~

. l992--i 1 993 h 'f \J =i.;;, 1

A 1 . ~ d . r mp iaçao a Sede da Prefeitura com cons- 1·
trução do 2~ pavimento

- Reforma dos prédios públicos municipais

Aquisição de 1 veículo
- Aquisição de máquinas, móveis e utensíli- ·

os
- Aquisição de 1 computador e equipamentos

Treinamento qualificado para o pessoal

- Cobrança consensual ou judieial da dívida
ativa

- Parcelamento e pagamento do FGTS e IAPAS

Revisão e atualização das alíquotas fix~
das para cada espécie tributária

1991

X

X

X

X

X

X

X

1 400 m2

X 1

: 1 X

: 1 X

X X

X X

X • X

S E rn R SOCIAL

OBJ E. :' I'v·os

- Dar segurança à população

i
Incentivar e proporcionar meios de desen- i
volvirnento da cultura e da arte local

j Proporcionar maior comodidade ao esporte
amadorista

- Ampliar as áreas para a prática de espor­
tes

L Levar o esporte a bairros e zona rural

- Evitar o êxodo rural

- Ampliação do atendimento ambulatorial

Proceder atendimento odontol6gico
ventivo e curativo à população

pre-

Facilitar o atendimento médico e assis­
tencial ao interior

Atendimento médico ao interior do municí
pio e o encaminhamento de pacientes -

Proporcionar maior assistência a menores
carentes

A Ç O ~ S

Aterro sanitário no lixão
construção de postos policiais

Construção de biblioteca pública no se­
gundo pavimento do Dept~ de Educação

Aquisição de Instrumentos musicais para
formação de bandas Marcial e de fanfarra

Término do Ginásio Poliesportivo
Construção de Estádio de futebol
Construção de quadras poliesportivas

- Implantação de Telefonia Rural

- Construção de posto de Saúde no Bairro
Pertinho e I tinga

Ampliação de postos de saúde
Ampliação das dependências do Hospital

Aquisição de m6veis e equip. para saúde
Aquisição de uma unidade de Raio X

- Aquisição de veículo para a Secretaria
de Saúde

Aquisição de equipas odontol6gicos
- Construção de Creche em Niterói

Construção de Creche em Itaputanga
- Aquisição de Ambulância

1991

X

X

2

2

X

X

X

X

X

X

1

l
l

1

1
!
;

!

j
1

Mf:fA~ ,--
1
j

1992

X

2

X

X

X

X

1

X

2

X

X

X

X

X

X

X

X

,- -
1
1

' t
j

1

1

1

i
1

!
i

,_ _____ .. - -~ -~~-~~------ --- - ·-- - -· -~ - -·- ... ~ - - - ..... _._ ...... --· - ·-... - ..... .... _ _,__ -- .... ---~--- .... _. _. _ __ --. ~

1 9?.:<

X

X

X

1

X

X

X

X

X

X

S iJ T O R SOCIAL

0 B JET IV O S

Aumento da capacidade de sepultamento

Diminuir o deficit habitacional

1Atender o crescimento da demanda escolar j

1Minimizar o absteísmo nas unidades escola- !
res 1

1
A tender ao crescimento da demanda escolar

Atender ao educando na sua locomoção diá­
ria à escola

Proporcionar condições de lazer aos alunos!
carentes !

Melhoria do nível de Educação

t~ :.; e ~ z
-- -----~ l _ 'vi E 'li A :=: __ ____ _._'l _ - . e

i 21-:) ...
-'" -- ~.) 1 99:t l :!.:=:02

Contri:;.Ç âo de -;;emitério
-~~~- 1

- Construção de casas populares

- Construção de escola no bairro c:filr AZUL
c/ 4 salas de aula

- Ampliação de 3 salas de aula da escola
do Portinho

- Ampliação da Escola Municipal Lacerda de
Aguiar

- Desapropriação e aquisição de imóveis
- Aquisição de equipamentos para Escolas

Municipais

- Aquisição de ônibus para transporte escg

C
lar t - d c l" . , . 1 1
ons ruçao e o onia de Ferias para a ~ !

nos de lQ e 2Q Graus '

- Treinamento de Professores

- .,or;· .. ------a..·..___.· ..r--· -- . ._....- - -4 "-.... .. ._

X

60

X

X

X

X

X

X

X

100

X

X

X

X

X

100

X

X

X

X

X

3 E I' O . URBANO

""'BJ ETIVOS

Embelezar e proporcionar mais conforto ao
frequentadores e viventes no balneário

- Adequar nos moldes mínimos e saneamento
básico do município

Saneamento básico visando extinguir doen­
ças parasitárias

- Equipar e urbanizar as praças e parques,
oferecendo opções de lazer a comunidade
e turistas

--------- ---- M ~ .1' n J~--
' ~ ~ ~ u
n ~ ~ = ~

Urbanização da Ilha do Gambá
Urbanização da Av. Rio Mar com construção 1

da Central Comunitária /
Urbanização da Av. Beira Mar

Instalação de água no Bairro Céu Azul
Ampliação da Rece de Iluminação
Abertura de ruas
Ampliar a rede de distribuição de água
Pavimentação de vias urbanas

Construção de rede de esgoto e águas plu-
viais

- Aquisição de veículos
Aquisição de motoniveladora
Aquisição de Retro-escavadeira
Aquisição de Pá-Mecânica

- Construção e reformas de praças, parques
de lazer e jardins

- · --··oJ' ' ,. . __ _ -~ ,. .. . ,. _ _ • - ---·~. ~

l.99 1

X

X

X

X

X

20.000 m2

3.000 m
1

X

X

1

1

P S' 2

X

X

X

X

X

20 .000 m2

3.000 m
1
X

X

1993

X

X

f X

X

X

40.000
1

f
5
iººº 1

1 X 1

X

S E ,_, R ECONÔMICO

OBJ E:- :;:v o s A Ç O ~ S

- Proporcionar maior comodidade de embarque j- Construção de Terminal Rodoviário
e desembarque dos usuários do serviço de '
transportes 1

1

Incrementar a Indústria Turística do Bal- i- Construção de acesso ao Monte Aghá
neário

- Adequação e equipamento de um espaço para i - Const~ção do Terminal Turístico
receber o turista

- Instalação do ancoradour o para barcos de 1- Construção de Marina na Ilha do Gambá
passeio

- Aumento da produtividade pesqueira, pecuil- Criação do Micro Polo Industrial
ria e hortifrutigranjeira

- Atender aos pescadores, Escola de Pesca, 1- Reabertura da Boca da Barra
acesso ao porto para escoamento do pesca- - Dragagem do Rio Piúrna
do

. • 1
e Vl.g_! j - Reforma e ampliação do Mercado Municipal

!
r-1;01
1 X

X

X

X

Proporcionar maior comercialização
lância sanitária dos produtos

- Facilitar o escoamento dos produtos
pecuários

agro-' ~
1

Construção de Matadouro Municipal j;
Recuperação de 40 Km de estradas
Construção de pontes pontilhões e bueiro

10 Km
X

!
l
1

---------~ ··· -· -- -- -· ·- - -:-- -- .- _, __ . ·-~-··- - -- ·- •, - ~' - -- ---- -·

1

1

1

1

1

"'!J 'f' A ~
1992

X

X

X

X

X

X

15 Km
X

1 993

X

X

X

X

X

15 Km
X